关于区人大代表建议第 20250051 号的
会办意见

区文化广电旅游体育局：

区八届人大五次会议代表建议第 20250051 号《关于进一步

激发福田区文化消费活力的建议》已收悉，我局为该建议的会办

单位。经认真研究，针对建议第二项“加快商业消费空间和文化

消费空间系统融合，统筹城市文化消费场景”的建议，现将我局

的会办意见回复如下：

福田区是全市消费大区，商业载体丰富多元，拥有中心商圈、

华强北、车公庙—金沙、梅林、印力—东海等特色商圈，卓悦中

心、星河 COCOPark、平安金融中心商场、深业上城、KKONE 等高

端购物中心，已初步形成“1+5”商圈体系。近年来，我局紧抓

“宣、文、旅、商”融合发展契机，一是积极协助区公共文化体

育发展中心在全国范围内率先推出“公共文化进商圈”“嵌入式

新型公共文化空间”，以商圈优质消费空间为载体，把文化作为

“引流器”，推动各类文化空间、公共文化、文化产品进商圈，

精准供给超百种“文化菜单”和超千场文化活动，如“福田夜八

点”“深潮文化节”等系列文化活动，助力商圈引流促消费。二

是积极协助区委宣传部收集梳理各大商圈文化活动和促销折扣

信息，制定形成福田区每月文化菜单，并在口岸、文化场馆、酒

店等场所派发，形成有效资源共享和导流机制，推动文化与商业、

商圈融合发展、交叉赋能，助力城市消费和商圈经济发展。

此函。

福田区商务局

2025 年 3 月 5 日